runt, ut ambo exirent civitate. Habi-

tavit Eulalius in civitate Antii ad San-

ctum Hermen, et Bonifacius in coe-

meterio Sanctae Felicitatis. Sed cum die

Paschae Eulalius introisset urbem , et

Pascha celebrasset in basilica Conslanti-

niana , hoc audilo , Augusti , revocato

Bonifacio, Eulalium miserunl foras in

Campania, ubi post annum morlis Boni-

facii defunctus est.

S. CMESTINUS I

PAPA XLV

Anno aerae Chrisli comm. CDXXII.

Caelestinus, nalione campanus, ex pa-

An. Cb. 422 tre Prisco , eleclus die 1 5 septembris

anno 422, ordinatur die dominica 17

mensis eiusdem. Sedit annos ìx, mens.

x, dies ix, Honorio et Theodosio iun.,

hinc Teodosio iun. et Valentiniano iun.

imperanlibus, a consulatu Asclepiodoti et

Marmiani ad Valerium et Aelium coss.

Fecit ordinationes tres, quibus ordinavit

presbyteros triginla duos, diaconos duo-

decim, episcopos per diversa loca qua-

draginta sex. Obiit die 21 iunii. Vacavil

sedes dies xx.

S. SIXTUS IH

PAPA XLV1

Anno aerae Chrisli comm. CDXXXlf.

Sixtus lertius, nalione romanus, ex An. Ch. 452

patre Sixto, Caelestinum excepit die IO

augusti anno 432. Sedit annos vii,

mens. xi, dies xix, Theodosio iun. et

Valentiniano iun. impp., a Theodosio

Aug. XIV et Petronio Maximo coss. ad

Valentinianum Aug. VelAnatolium coss.

Ordinavit presbyteros viginti odo, dia-

conos duodecim, episcopos per diversa

loca duos et quinquaginta. Obiit die

29 iulii, anno 440, et sepultus est via

Tiburtina in crypta iuxta corpus beali

Laurentii. Vacavit sedes dies xlii (1).

(1) Computandos tamen usque ad diem 8 se-

ptembris seq., quo facta est Leonis successoris or-
dinatio.

SANCTUS LEO I

PAPA XLVH

Anno aerae Christì comm. CDXL

An. Ch. 440 IJeo Magnus, natione tuscus, ex patre

Quintiano, ex diacono S. R. E. electus,

qui amicitiae inter Aetium et Albinum

redintegrandae caussa in Galliis tunc

agebat
,

publica accitus legatione , et

palriae restitutus, ordinatus est die do-

minica 8 septembris anni 440. Sedit

annos xxi, mensem i, dies xxvii, Theo-

dosio et Valentiniano iun. Augg. pri-

mum, mox Marciano et Avito, demum
Leone et Maiorano iraperantibus, a consu-

latu Cyri ad FI. Severinum et Daglaiphum

coss. Quatuor babuit ordinationes, pres-

byterorum unius et octoginta , diacono-

rum triginta et unius, episcopos vero

per diversa loca creavit centum octoginta

quinque. Obiit die 3 novembris anno

461, et post septimam diem , 4 idus

novembris, depositus est apud basilicam

Beati Petri apostoli. Vacavit Sedes dies

vii (1).

I.

De sacris ordinalionibus, de Donato et Do-

natìslis, quam cum caeteris omnibus divi

Leonis decretalibus epistolis ex card.

Carafa deprompsimus in tomo I Epist.

Decret. summorum Pontificum, quaseru-

(1) Exclusis tamen extremis.

ditissimus iste S. R. IL bibliothecarius An. Ch. kUO

ex vetustis codicibus vaticanis edidit,

non parva quidem dissimililudine ab iis,

quas canonistae ac S. Leonis operum

collectores ediderunt.

SUMMAR1UM

Exordium. — 1. Potentius legatus in Africani

a S. Leone mittitur. — Indigni ad episco-

patum non sunt promovendi. — 2. Quid

sit cito manus imponere. — Episcopus su-

per omnes gradus constituitur. — 3. Or-

dinandi sunt unius uxoris viri, et quidem

virginis. — Sacerdotum Veteris Testamenti

coniugium quid fìguraverit?— 4. Sint pro-

bati per omnes christianae militiae gradus.

— Ambitus notandi, quos probitatis docu-

menta non adiuvant.— In Ecclesia diversa

sunt merita, diversa ministeria. — 5. Ex
laicis ordinati potius tolerandi quam bi-

gami. — Cum bigamis aut viduarum ma-
ritis nullo modo dispensandum. — Episco-

pus ex laico ordinatus toleratur. — 6. Sta-

tata canonum servanda. — Ordinantes con-

tra statuta canonum, ordinationis ius amit-

tant. — Episcopi non ordinandi ubi prius

non fuerunt?— Non deneganda communio
iis, quae per barbaricam vim virginitatem

perdiderunt. — 7. De Donato Novatiano-

rum episcopo. — De Maximo. — 8. De Ag-
garo et Tyberiano, qui ex laicis fuerunt

ordinati. — 9. De virginibus sacris, quae
vim barbaricam pertulerunt.
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Leo episcopus universis episcopis per Caesarien

sem Mauritaniam in Africa constitutis, in Do

mino salutem (1).

39 An. Ch. 440

Eiordium.

Poton ius ]

[fai us i » Ai' i-

cani a S . Leu 10

uiilliUi •,

1. Cum de ordinalionibus sacerdolum

qnaedam apud vos illicite usurpata cre-

bior ad nos commeantium sermo perfer-

ret; ratio pietatis exigit, ut prò solici-

tudine
,

quam universae Ecclesiae ex

divina institutione dependimus, rerum
fidem studeremus agnoscere, vicem curae

nostrae proficiscenti a nobis fratri et con-

sacerdoti nostro Potentio iniungentes, qui

secundum scripta, quae per ipsum ad vos

direximus, de episcopis, quorum culpa-

bilis ferebatur electio, quid veritas ha-

beret, inquireret, nobisque omnia fideli-

ter indicaret. Unde quia idem pienissime

notitiae nostrae cuncta reseravit, et sub

quibus, qualibusque rectoribus quaedam
Christi plebes in partibus provinciae Cae-

sariensis babeantur, sincera nobis rela-

lione patefecit, necessarium fuit, ut do-

lorem cordis nostri, quo prò dominicorum

gregum periculis aestuamus, datis nunc
quoque ad dileclionem vestram literis pro-

meremus, mirantes tantum apud vos per

occasionem lemporis impacati, aut am-
bientium praesumplionem, aut tumullum

valuisse popularem; ut indignis quibusque
pucopni. n.m

et ionge ex tra sacerdotale meritum con-
sunt promo- ,

t?

slilutis pastorale fastigium et gubernatio

Ecclesiae crederetur (2). Non est hoc con-

sulere populis, sed nocere; nec praestare

regimen, sed augere discrimen. Integrilas

enim praesidentium salus est subditorum,

et ubi est incolumilas obedientiae, ibi

sana est forma doctrinae. Principatus au-

tem, quem aut seditio extorsit, aut am-
bitus occupavit, etiamsi moribus atque

(1) Primam hanc caeterasque B. Leonis decre-

tales epistolas ex card. Carafa deprompsimus in

tomoi Epist. decret. Summor. Pontif., quas eru-

aitissimus iste S. H.E. bibliothecarius ex vetustis

Codicibus Vaticanis edidit non parva quidem dis-

similitndine ab iis, quas canonistae, ac S. Leonis

operum collectores edidernnt.

("2) Dist. 6), e. Mirarnur.

Indi;

vendi:

i liti

s i L cito

impo-

actibus non offendit, ipsius tamen initii

sui est perniciosus exemplo. Et difficile

est ut bono peragantur^exitu, quae malo
sunt inchoata principio (1).

2. Quod si in quibuslibet Ecclesiae Quia

gradibus providenler, scienterque curan- mam,s

dum est, ut in Domini domo nihil sit in-
'

ordinatum, nihilque praeposterum; quanto
magis elaborandum est, ut in electione Epi.copn.n.

eius, qui supra omnes gradus constimi- p ci' °'™ os
.g

ra -

tur, non erretur? Nam totius famibae tur.

Domini status et ordo nutabit, si quod
requiritur in corpore, non inveniatur in

capite. Ubi est illa beati Pauli apostoli

per spiritum Dei emissa praeceptio, qua
in persona Timothei omnium sacerdolum
Christi numerus eruditur, et proinde uni-

cuique nostrum dicitur: Manus cito ne-
mini imposueris, neque communicaveris
peccatis alienis (a). Quid est cito manus
imponere, nisi ante aetatem maturitatis,

ante tempus examinis, ante meritum labo-

ris, ante experientiam disciplinae, sacer-

dotalem honorem tribuere non probatis?(2).

Et quid est communicare peccatis alienis,

nisi talem effici ordinantem, qualis est

il'le, qui non meruit ordinari ? Sicut enim
boni operis sibi comparat fructum, qui

rectum sectatur in eligendo sacerdote iu-

dicium ; ita gravi semetipsum afficit damno,
qui ad suae dignitatis collegium sublimai

indignum. Non enim in cuiusquam per-

sona praetermiltendum est quod institutis

generalibus conlinetur: nec putandus est

honor ille legitimus, qui fuerit de prae-

varicatione collatus.

3. Dicente enim Apostolo ut inter ordinandi sunt

alias electionis regulas, si episcopus or- ^" s

cl^Z
dinetur, quem unius uxoris virum fuisse vinjinis.

aut esse consliterit, tam sacra semper ha-

bila est ista praeceptio, ut eliam de mu-
liere sacerdotis eligendi, eadem intelliga-

tur servanda conditio, ne forte illa prius-

quam in matrimonium eius veniret, qui

aliam non habuisset uxorem, alterius viri

(1) i q. I e. Piincipalus. (2) Dist. 78. Quid
est. (a) 1 Timoth. b.
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esset experta coniugium (a). Quis ergo

dissimulare audeat, quod in lanli sacra-

menli perpetralur iniuriam: cum huic ma-

gno, venerandoque mysterio, ne divinae

quidem legis statula defuerint, quibus evi-

denler est defmilum, ut virginem sacerdos

accipiat, et alterius torum nesciat coniu-

gis, quae uxor est futura pontiflcis? (b).

r.mm Iam lune enim in sacerdotibus figura-

n^
a
_" balur Christi et Ecclesiae spirituale con-

fi- iugium, ut quoniam vir caput est mu-
lieris, discat Sponsa Verbi non alium

virum nosse quam Chrislum, qui merito

unam elegit, unam diligi!, et aliam prae-

ter ipsam suo consortio non adiungit.

4. Si ergo etiam in Veteri Testamento

haec sacerdolalium coniugiorum forma

servala est; quanto magis sub revelala iam

gratia constituti, aposlolicis debemus in-

servire praeceptis, ut quamlibet quis bonis

moribus praedilus et sanclis operibus in-

vernatili- ornatus, nequaquam lamen vel

ad diaconii gradum, vel ad presbyterii

honorem , vel ad episcopalus culmen

ascendat, si aut ipsum non unius uxoris

virum, aut uxorem eius non unius viri

fuisse clarueril? Monente vero Apostolo,

aique dicente: Et hi autem probentur

ii»ii primum, et sic ministrent (e); quid aliud

tia'è
intelligendum in hoc pulamus, nisi ut

in bis provectionibus non solum malii-

moniorium castimoniam, sed etiam labo-

rum merita cogitemus ne aut a baptismo

rudibus, aut a saeculaii actu repente

conversis, oflìcium pastorale credatur, cum
omnis gradus militiae chrisiianae de in-

creinentis profectum debeat aestimari, an

possint cuiquam maiora commini? Merito

sanctorum Patrum venerabiles sanctiones,

cum de sacerdotum eleclione loquerenlur,

eos demum idoneos sacris adminislratio-

nibus censuerunt, quorum omnis aelas a

puerilibus exordiis usque ad provectiores

annos per disciplinae ecclesiasticae sti-

pendia cucurrisset, et unicuique teslimo-

nium prior vita praeberet: nec posset de

BILLARICM ROMANDI An. Ch. M°

eius provectione dubitari cui prò labo-

ribus multis, prò castis moribus, prò

actibus strenuis, celsioris loci praemium

deberetur. Si enim ad honores mundi ^iibiu» n<>-

rr • • *t l~L n ..:*. laudi, quns pro-
sine sutiragio tempons, sine merito labons, bdal ; s

'
d

'

oe „_

indignimi est pervenire, et notari ambitus menta non a-

solent, quos probitatis documenta non
'

adiuvant; quam diligens et quam prudens

habenda est dispensalio divinorum mu-
nerum et coelestium dignilatum, ne in

aliquo apostolica et canonica decreta vio-

lentur, et bis Ecclesia Domini regenda cre-

datur, qui legitimarum institulionuin nescii,

et totius humilitatis ignari, non ab infimis

sumere incrementum, sed a summis volunt

habere principium? cum valde iniquum

sit et absurdum ut imperiti magistris,

novi antiquis, et rudes praeferantur eme-

ritis. In domo quidem magna necesse est in Ceiosia

{sicut Apostolus disserii) ut vasa diversa ^™
ò *™i

sint, quaedam aurea et argentea, quaedam »» ministcria.

vero lignea et fictilia (a); sed horum mi-

nisterium prò materiae qualitate discer-

nitur, nec idem est pretiosorum usus ei

Ep'

(a) 1

ìnes.

Timoth. 3. (b) Levil. 21. Ezech.
3, 1. Corinth. 11. (<) 1 Timoth. 3.

lik.

viiium. Nam inordinata erunt omnia, si

fictilia aureis, et lignea praeferantur ar-

genteis. Sicut autem in ligneis et fictilibus

eorum hominum species fìgurantur, qui

nullis adhuc virtulibus nitent: ita in aureis

et argenteis hi sine dubio declarantur, qui

per longae eruditionis ignem, et per for-

nacem diuturni laboris exeocti , aurum
probalum et argentum purum esse me-
ruerunt. Quibus si mcrces prò devotione

non redditur, omnis ecclesiastica disciplina

resolvilur, omnis ordo turbatur: dum in

Ecclesia, qui nullum subiere ministerium,

perverso eligenlium iudicio, indebitum

obtinenl principatum.

5. Cum ergo inter vos tantum valuerint
,

Ex ìaicis or-

!• . i . dinati poliusto-
aut studia popularium, aut ambitus su- icnm.ii, quan.

perborum, ut non solum laicos, sed etiam
bi ei"ni -

secundarum uxorum viros aut viduarum

maritos ad oflicium cognoscamus pastorale

provectos: nonne aplissimae exigunt

causae, ut Ecclesiae, in quibus ista com-
missa sunt, iudicio severiore purgentur,

(a) 2 Timoth. 2.
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etnonsolum in tales praesutes, sed etiam

in ordinatores eorum ultio competens

proferatur? (1) Sed circumstant nos hinc

mansuetudo clementiae, hinc censura iu-

stitiae. Et quia universae viae Domini,

misericordia et verilas (a), cogimur se-

cundum sedis apostolicae pietatem , ita

nostram temperare sententiam, ut trutinato

pontiere delictorum ,
quae constat non

unius esse mensurae, quaedam definiamus

uicunque toleranda, quaedam vero penitus

amputanda. Eos enim ,
qui vel secundas

nuptias inierunt, vel viduarum se. coniugio

sociarunt, nec apostolica, nec legalis au-

ctoritas sacerdotium obtinere permitiit;

et multo magis illum , si fuerit vestro

iudicio confutatus, qui (sicut ad nos re-

latum est) duarum simul est maritus uxo-

rum , vel istura
,

qui a prima uxore di-

missus, alteram duxisse perhibetur, pri-

vandum honore decernimus. Caeteros

vero, quorum provectio hoc tantum re-

prehensionis incurrit
,
quod ex laicis ad

ofBcium episcopale delecti sunt , neque

ex hoc quod uxores habeant, possuntesse

culpabiles, susceptum sacerdotium tenere

permittimus: non praeiudicantes aposto-

licae sedis statutis , nec praedecessorum

nostrorum, nostrisque decretis, quibus sa-

lubriler stalutum est, ne primum, vel se-

cundum, aut tertium in Ecclesia gradum

quisquam laicorum, quibuslibet suffragiis

fullus, ascendat, priusquam ad hoc me-

ritimi per legitima augmenta perveniat (2).

Quod enim nunc, uteunque patimur esse

veniale, postmodum esse non poterit, si

quisquam id, quod omnino inlerdicimus,

usurpare praesumpserit ;
quia remissio

peccali non dat licentiam delinquendi;

nec quod potuit aliqua ralione concedi,

fas eril amplius impune commini.

6. Cum itaque de omnibus fere quae

fratris nostri Polenlii relatio continebat,

pienissime dilectionem vestram per David

fratrem et coepiscopum nostrum, qui et

sacerdotii merito vobis est probatus et

41 An. C. uno

moribus, videatis instruclam: superest,

fratres, ut concordi obedienlia salubres

suscipiatis hortatus, et nihil per conten-

tionem agentes, sed ad omne studium de-

votionis unanimes , divinis et apostolicis

constitutionibus pareatis; et in nullo pa-

tiamini providenlissima canonum decreta

violari. Quae enim nunc certarum remi-

simus consideratione causarum, antiquis

deinceps custodienda sunt regulis; ne

quod ad tempus pia lenitate concessimus,

iusta post haec ultione plectamus; in eos

specialius et propensius commovendi, qui

in episcopis ordinandis sanctorum Patrum
slatuta neglexerint , et quos refutare de-

buerant, consecrarint. Unde si qui episcopi